
令和５年２月１４日 

保護者様 
 

ふじみ野市立大井中学校 
校 長   本 川 秀 知 

 

登校開始時刻及び電話対応時間の変更について 

 

 向春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、

日ごろより本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、深く感謝いたします。 

 さて、標記の件につきまして、下記の通り変更させて頂きます。登校時刻を守れるよう学校で

指導いたしますが、ご家庭においても、お子様にお声かけくださいますようお願い申し上げま

す。電話対応時刻につきましても、ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 
 

記 
 
１ 登校開始時刻について 

（１）現在の状況と課題 

登校開始時刻が決まっていないので、７時３０分前から始まる登校に合わせて、校舎に

自由に入れる状況となっている。これらのことにより、３つの課題が生じています。 

① 登校見守り（交通指導員、スクールガード、地域の皆様）の方の時間とのずれによる生徒

の安全上の課題 

② 校舎に入れる状況であることからの防犯上の課題 

③ 勤務時間前の対応となるための教職員の服務上の課題 
 
（２）登校時刻（２月２７日より） 

○通常登校時刻 ：８時００分～８時２５分 

  ８時００分に職員が昇降口を開けます。時間前に登校した生徒は「けやき広場」または

「２年生昇降口前（東門入って右側の昇降口）」で待機し、８時になったら校舎に入り

ます。 

  ○朝練習登校時刻：７時２０分～７時３０分 

    ７時２０分に職員が体育館と職員玄関右の昇降口を開けます。時間前に登校した生徒は

通常登校時刻と同じ場所で待機し、時間になったら着替えや活動を開始します。活動終

了後、教室に入ります。 
 
２ 電話対応時間について 

（１） 現在の状況 

○学校課業日は７時３０分～１８時００分に電話対応しています。 

○下校の安全上の理由から、下校時刻３０分後までは電話対応しているため、夏季は１８時

３０分まで対応しています。 

○長期休業中は８時１５分～１６時４５分です。 
 
（２）電話対応時間変更（２月２７日より） 

○電話対応時間を登校開始時刻に合わせて８時００分～１６時４５分とします。ただし、下

校時刻が１６時１５分以降の場合、下校時刻３０分後まで電話対応します。 

○長期休業中はこれまで通り、８時１５分～１６時４５分（職員勤務時間）とします。 

○緊急時につきましては、これまで通り、ふじみ野市教育委員会にご連絡ください。 

 ※市役所、教育委員会の連絡先は留守番電話応答メッセージでお伝えしています。 
 

３ その他 この件につきましてのお問い合わせは、本校教頭 髙橋 までお願いいたします。 

                     大井中学校 電話 ０４９－２６１－０００５ 


